
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 15 
 

 

Metepec, Estado de México a 06 de noviembre de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

CUADRAGÉSIMA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 40ª Sesión ordinaria de fecha 

08 de noviembre de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Trigésima Novena Sesión Ordinaria 

INFOEM/ORD/39/2023 de fecha primero de noviembre de dos mil veintitrés.  

 

4.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual, se reforman los Lineamientos para el 

funcionamiento del Pleno y las Comisiones del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios. 

 

5.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

5.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 15 
 

 

1.-  Acumulados 0598/INFOEM/IP/RR/2022 y 0599/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la 

Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta 

del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez. 

2.-  5018/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Poder Judicial. 

3.-  13156/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

4.-  13391/INFOEM/AD/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de la Función Registral del Estado de México. 

5.-  14506/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de 

México. 

6.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, 

propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 14508/INFOEM/IP/RR/2022 

y el sobreseimiento del medio de impugnación 14509/INFOEM/IP/RR/2022, 

interpuestos en contra de la Secretaría de Movilidad. 

7.-  14741/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Coacalco de Berriozábal. 

8.-  14938/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de 

México. 

9.-  Acumulados 14981/INFOEM/IP/RR/2022 y del 14984/INFOEM/IP/RR/2022 al 

14986/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Metepec. 

10.-  14996/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Partido Acción Nacional. 

11.-  15351/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Colegio de Estudios Científicos y 

Tecnológicos del Estado de México. 

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 15 
 

 

12.-  15508/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra de la Junta Local de Conciliación y Arbitraje Valle de Toluca. 

13.-  16156/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

14.-  16231/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

15.-  16431/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ayapango. 

16.-  16436/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Chapultepec. 

17.-  16451/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

18.-  16456/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalmanalco. 

19.-  16791/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

20.-  Acumulados en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega 

propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 17171/INFOEM/IP/RR/2022, 

sobreseer los medios de impugnación  17173/INFOEM/IP/RR/2022 y 

17174/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta del recurso de revisión 

17175/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Metepec. 

21.-  17536/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz. 

22.-  17621/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Huixquilucan. 

23.-  0011/INFOEM/IP/RR-E/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis 

Gustavo Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Instituto de Salud del 

Estado de México. 

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 15 
 

 

24.-  0484/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Secretaría Ejecutiva del Sistema 

Estatal Anticorrupción. 

25.-  0685/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

26.-  1576/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Otzolotepec. 

27.-  1787/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Tlalmanalco. 

28.-  1820/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

29.-  1879/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalmanalco. 

30.-  1910/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Sistema de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento de Ecatepec de Morelos. 

31.-  1936/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Huehuetoca. 

32.-  2064/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

33.-  Acumulados 2329/INFOEM/IP/RR/2023 y 2336/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone el sobreseimiento de los 

recursos de revisión interpuestos en contra de la Gubernatura. 

34.-  Acumulados del 2427/INFOEM/IP/RR/2023 al 2430/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las 

respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

35.-  2462/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta de la Junta de Caminos del Estado 

de México. 

36.-  2512/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 15 
 

 

37.-  Acumulados 2520/INFOEM/IP/RR/2023 y del 2523/INFOEM/IP/RR/2023 al 

2525/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 

38.-  2544/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

39.-  2555/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Lerma. 

40.-  2560/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

41.-  2904/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Movilidad. 

42.-  2977/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

43.-  3149/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de Servicios Educativos Integrados al Estado de México. 

44.-  3309/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

45.-  3844/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Organismo Descentralizado de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Chalco. 

46.-  3925/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 

47.-  Acumulados 3956/INFOEM/IP/RR/2023, 3962/INFOEM/IP/RR/2023 y 

3965/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone confirmar las respuestas del Instituto Electoral del Estado de 

México. 

48.-  3999/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Poder Judicial. 

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 15 
 

 

49.-  4191/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atlacomulco. 

50.-  4245/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

51.-  4395/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Instituto Electoral del Estado de México. 

52.-  4606/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tonatico. 

53.-  4656/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

54.-  4770/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

55.-  4871/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Almoloya del 

Rio. 

56.-  4914/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento Zinacantepec. 

57.-  5050/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento Zinacantepec. 

58.-  5135/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

59.-  5171/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta de Servicios Educativos Integrados al 

Estado de México. 

60.-  5183/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

61.-  5189/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

62.-  5216/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Chimalhuacán. 

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 15 
 

 

63.-  5226/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Almoloya de 

Juárez. 

64.-  5303/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

65.-  5422/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

66.-  5426/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal. 

67.-  5586/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Lerma. 

68.-  5656/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

69.-  5701/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

70.-  5847/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

71.-  5989/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Zinacantepec. 

72.-  6003/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

73.-  Acumulados en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, 

propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 6021/INFOEM/IP/RR/2023 y 

revocar la respuesta del medio de impugnación 6022/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 15 
 

 

74.-  Acumulados 6026/INFOEM/IP/RR/2023 y 6027/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega, propone confirmar las respuestas del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

75.-  6075/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de los Servicios de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado 

OPERAGUA, O.P.D.M. 

76.-  6107/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Morelos.  

77.-  6131/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Educación. 

78.-  6146/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

79.-  6246/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tepotzotlán. 

80.-  6408/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

Municipal para la Prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y 

Saneamiento de Cuautitlán Izcalli. 

81.-  6556/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

82.-  Acumulados del 6615/INFOEM/IP/RR/2023 al 6618/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis propone revocar las respuestas 

del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

83.-  6727/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Huixquilucan. 

84.-  6732/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Sindicato de Maestros al 

Servicio del Estado de México. 

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 15 
 

 

85.-  6746/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

86.-  6762/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

87.-  6936/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

88.-  6937/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

89.-  6967/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

90.-  6969/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

91.-  7019/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

92.-  7153/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Instituto de Salud del Estado de México. 

 

5.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  3263/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Atizapán, la entrega de 

información. 

2.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala 

propone: el sobreseimiento de los medios de impugnación 

10538/INFOEM/IP/RR/2022, 10540/INFOEM/IP/RR/2022 y 

10541/INFOEM/IP/RR/2022 y ordenar la entrega de información en el recurso de 

revisión 10539/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Ecatepec de Morelos. 

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 15 
 

 

3.-  16671/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Chicoloapan, la entrega de 

información. 

4.-  3698/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

5.-  4040/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de información. 

6.-  4042/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

7.-  6421/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de información. 

8.-  6468/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información.  

9.-  6706/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de información. 

10.-  6716/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

11.-   6901/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco, la entrega de 

información 

12.-    6972/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad, 

la entrega de información. 

 

5.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  12228/INFOEM/ICR-108/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 15 
 

 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

7.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que proponen 

determinar como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

13772/INFOEM/IP/RR/2022. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Melchor 

Ocampo, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados del 14532/INFOEM/IP/RR/2022 al 14538/INFOEM/IP/RR/2022, 

14571/INFOEM/IP/RR/2022 y 14586/INFOEM/IP/RR/2022. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

16836/INFOEM/IP/RR/2022. 

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 15 
 

 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 17311/INFOEM/IP/RR/2022 y 17318/INFOEM/IP/RR/2022. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

0932/INFOEM/IP/RR/2023. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

1257/INFOEM/IP/RR/2023. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

2057/INFOEM/IP/RR/2023. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

2092/INFOEM/IP/RR/2023. 

9.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

4765/INFOEM/IP/RR/2023. 

10.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo de la Secretaría de Finanzas, para 

el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 4835/INFOEM/IP/RR/2023. 

11.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5027/INFOEM/IP/RR/2023. 

12.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5140/INFOEM/IP/RR/2023. 

13.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5415/INFOEM/IP/RR/2023. 

14.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5500/INFOEM/IP/RR/2023. 

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 15 
 

 

15.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5521/INFOEM/IP/RR/2023. 

16.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5525/INFOEM/IP/RR/2023. 

17.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5571/INFOEM/IP/RR/2023. 

18.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5681/INFOEM/IP/RR/2023. 

19.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5685/INFOEM/IP/RR/2023. 

20.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5692/INFOEM/IP/RR/2023. 

21.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5787/INFOEM/IP/RR/2023. 

22.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5831/INFOEM/IP/RR/2023. 

23.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5837/INFOEM/IP/RR/2023. 

24.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5911/INFOEM/IP/RR/2023. 

25.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5920/INFOEM/IP/RR/2023. 

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 15 
 

 

26.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5956/INFOEM/IP/RR/2023. 

27.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5996/INFOEM/IP/RR/2023. 

28.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 6016/INFOEM/IP/RR/2023 y 6017/INFOEM/IP/RR/2023. 

29.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

6147/INFOEM/IP/RR/2023. 

30.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

6150/INFOEM/IP/RR/2023. 

31.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

6426/INFOEM/IP/RR/2023. 

32.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

6442/INFOEM/IP/RR/2023. 

 

8.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

9.- Asuntos Generales. 

 

9.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 40a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 40a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

8b c1 90 b3 15 4e 82 18 98 cb e3 84 2c 38 17 67 59 4b
4e c5 2f 4e a5 73 05 ed 1f 66 02 cd 2f 7e 88 14 6f de f5
e0 ed da 4f 27 84 f3 c7 ae d8 9a 9b 86 ce ed 8f 7f b9
c6 98 63 b0 6e 14 82 07 65 2c 00 38 cc d7 a4 e6 a1 9f
31 67 4f 1d f9 5f 72 60 7f 3e e2 8e ce 5d 9a a3 2b 82
18 b4 64 f3 56 94 5e c2 62 51 62 09 c7 34 fc 52 d1 a5
13 12 8a e4 6d 59 89 bd cb 60 77 25 1d 8e 19 ab 8e 5d
e9 af c9 63 68 91 af bf f9 1e 8f ea 54 97 f8 52 ad 8e 14
1f 88 cb e5 a1 36 cc f5 a7 7d 2c f7 90 43 96 fb a6 d5
ed b9 42 b0 7c 89 a1 34 02 ee ac 1c bf 12 fe 52 43 85
9c 7c b5 bf ff 49 1c ad 0f e9 73 1b f4 fe c8 a7 4d 5b ba
4c cc 5e e0 62 a6 b4 54 42 5f a0 37 9e e3 d2 6f 3d b2
a2 e2 28 c9 fd af 61 bb 24 7d 6d 21 8e 63 9c f8 d7 0c
13 f3 26 4a af e7 24 2c da 0a 65 32 c5 e7 df 96 92 45
6b

Página 15 de 15

LF
Z

iA
k9

iT
3J

A
ut

Ib
iK

9f
X

Z
dW


